¹ A Lombardia.

² Os Helvecios erão tambem Gaulezes, como já fica dicto.

³ O pilo era uma arma de arremesso, que o soldado romano trazia presa ao sago, ou farda, por uma correia, e tirava a si quando havia ferido o inimigo.

sa signabipartito intolerunt: prima et secunda acies, ut vietiis ac summotis resisteret, tertia, ut venientes sustineret.

XXVI. Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est. Diutius cum sustinere nostrorum impetus non possent, alteri se, ut cooperant, in montem reepperunt, alteri ad impedimenta et carros suos se contulerunt. Nam hoc toto proelio, cum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit, aversum hostem videre nemo potuit. Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est, propterea quod pro vallo carros objecerant et e loco superiore in nos-tros venientes tela conjiciebant, et non nulli inter carros rotasque mataras ac tragulas subjiciebant nostrosque vulnerabant. Diu cum esset pugnatum, impedimentis castrisque nostri potiti sunt. Ibi Orgetorigis filia atque unus e filiis captus est. Ex eo proelio circiter hominum milia CXXX superfuerunt, eaque tota nocte continenter ierunt: nullam partem noctis itinere intermisso in fines Lingonum die quarto pervenerunt, cum et propter vulnera militum et propter sepulturam occisorum nostri triduum morati eos sequi non potuissent. Caesar ad Lingonas litteras nunciosque misit, ne eos frumento neve alia re juvarent: qui si juvissent, se eodem loco quo Helvetios habiturum. Ipse triduo intermisso cum omnibus copiis eos sequi coepit.

XXVII. Helvetii omnium rerum inopia adducti legatos de ditione ad eum miserunt. Qui cum eum in itinere convenissent seque ad pedes projecissent suppliciterque locuti flentes pacem pettissent, atque eos in eo loco, quo tam essent, sum aduentum expectare jussisset, paruerunt. Eo postquam Caesar pervenit, obsides, arma, servos, qui ad eos perfugissent, poposcit. Dum ea conqui-

partes, oppondo aos vencidos e retrahidos a primeira e segunda linhas, a terceira aos que atacavão pelo flanco.

XXVI. Assim combate-se encarnicadamente, indecisa largo tempo a victoria. Não podendo por fim sustentar o impeto dos nossos, accolhem-se uns ao monte, como havião começado a fazel-o, passão-se outros á seus carros e bagagens; pois combatendo-se desde uma hora da tarde até vespera, ninguem em todo esse tempo viu costas ao inimigo. Pelejou-se ainda até alta noite junto ás bagagens, por que fazendo dos carros tranqueiras, arremessavão do alto dardos contra os nossos, e delles os ferião através das rodas com zagaia e zargunchos. Depois de combater-se largo espaço, apoderão-se os nossos de carros e bagagens, sendo ahí aprisionados a filha e um dos filhos de Orgetorix. Restáron desta batalha uns cento e trinta mil homens, que marchando constantemente essa noite toda, chegáron em quatro dias ás fronteiras dos Lingones¹, sem que os nossos os pudessem seguir, demorados pelas feridas dos soldados e sepultura dos mortos. Previnio Cesar aos Lingones, que os não soccorressem com trigo, nem outra alguma cousa, declarando-lhes que, si o fizessem, os teria na mesma conta, que aos Helvecios. Tres dias depois, os segue em pessoa com todas as tropas.